
1448 Torsdag den 18. november 2004 (B 12) 

get skidt, og det er du rigtig dårlig til, for hvis 
du var en god kriminel, så havnede du ikke i 
fængsel, så blev du slet ikke fanget? Er du vol- 
delig? Er det det, der er dit problem? Er du mis- 
bruger? Der er masser af måder, hvorpå man 
kan finde ud af, hvorfor den pågældende person 
ender i fængslet, og det er selvfølgelig kriminal- 
forsorgens allerfornemste opgave at finde ud af 
det. 

Når man nu alligevel har fat i vedkommende, 
og vedkommende skal være frihedsberøvet, lad 
os dog så i det mindste foretage os noget fornuf- 
tigt med vedkommende, så personen ikke begår 
ny kriminalitet og kommer ind igen. Hvis det 
var sådan, at den danske kriminalforsorg funge- 
rede, ville jeg være tilfreds, så ville det være 
godt. 

Det, der i virkeligheden er understrømmen i 
det forslag, der ligger her, er, at det skal være 
meningen, at man skal undgå, at folk kommer 
tilbage igen. 

Det kan godt være, at ministeren siger en 
masse pæne ting om, at det sandelig også er 
hendes mening, men det er bare ikke det, der 
ses. Det er altså ikke det, der er virkeligheden. 
Virkeligheden er, at flere og flere venter på at 
komme i fængsel, og masser af dem, der kom- 
mer ind i fængslet, kommer tilbage igen og tilba- 
ge igen og tilbage igen. Alle de smukke intentio- 
ner drukner i regeringens ønske om højere straf- 
fe og om at spare på alt muligt, herunder også 
på kriminalforsorgens ressourcer. 

Det Radikale Venstre synes, at det her er et 
ganske udmærket forslag. Vi støtter det og vil 
også fremover støtte debatten om, hvordan vi 
får en bedre kriminalforsorg. 

Line Barfod (EL): 
I Enhedslisten synes vi, der står mange fornufti- 
ge ting i SF's beslutningsforslag. Mange af dem 
har også stået i Enhedslistens retspolitiske pro- 
gram i adskillige år. Vi er ligesom SF optaget af, 
som fru Elisabeth Arnold også gav udtryk for 
lige før, hvordan vi sikrer, at vi har et straffesy- 
stem, hvor vi gør, hvad vi kan for at forebygge, 
at der bliver begået ny kriminalitet. 

Det kan godt være, at nogle synes, det er 
mærkeligt, at man overhovedet skal gøre andet 
end bare at spærre folk inde og give dem vand 
og brød og smide nøglen væk, men så længe -  
og det synes vi er fornuftigt i et humanistisk 
samfund -  vi gerne vil have, at folk skal komme 
ud af fængslet igen, må det jo handle om at se 
på, hvad vi så gør for, at de ikke vender tilbage, 

når de er kommet ud af fængslet, hvad vi gør for 
at forebygge, at de begår ny kriminalitet. 

Derfor mener vi, at det er meget vigtigt at se 
på de midler, vi har, og derfor undrede jeg mig 
ligesom flere andre også over justitsministerens 
skønmaleri af, hvordan der skulle se ud i krimi- 
nalforsorgen i dag, for det, vi hører gang på 
gang, det, man også selv kan se, hvis man tager 
på besøg i fængslerne, er, at selv om mange an- 
satte prøver at gøre en stor indsats, så er der 
simpelt hen så stor en overbelægning og alt for 
få ansatte, at der er elendige forhold både for an- 
satte og for indsatte. Det kan man jo også se på 
de elendige arbejdsmiljøvilkår, der er i fængsler- 
ne, hvor alt for mange fængselsbetjente bliver 
nødt til at blive førtidspensioneret alt for tidligt 
på grund af de elendige vilkår. 

Kl. 15.15 
Derfor synes vi, det var fornuftigt, hvis man 

fra regeringens side vågnede op og begyndte at 
sige, at vi må gøre noget andet, og at vi må sætte 
flere ressourcer af på det her område, ikke til at 
blive ved med at bygge nye pladser hele tiden, 
følge i USA's fodspor og få flere og flere fanger, 
men til at sikre, at vi har nogle fornuftige straffe, 
som kan hjælpe folk til ikke at komme igen, og 
de, der begår kriminalitet, fordi de har brug for 
hjælp, f.eks. fordi de er ude i et misbrug, nytter 
det altså ikke noget at sætte i fængsel. Der er 
ikke mange af dem, der arbejder i systemet, 
hverken politi, dommere eller andre, som synes, 
det er fornuftigt, at vi bliver ved med at sætte 
narkomaner i fængsel. Dem burde vi langt helle- 
re få i narkobehandling, så de holder op med at 
være afhængige af deres stoffer, holder op med 
at begå kriminalitet for at få råd til deres stoffer, 
holder op med at blive ved med at komme i 
fængsel, fordi de er involveret i småhandel med 
narko. Derfor burde vi følge den del af forslaget, 
der handler om, at folk, der er ude i misbrug, 
skal i behandling i stedet for at sidde i fængsel. 

I forhold til dem, der er ansat i fængslerne, er 
vi meget enige i, at det ville være fornuftigt at 
have mange andre faggrupper. Fru Elisabeth Ar- 
nold fortalte om nogle af de ting, vi hørte, da vi 
var i Canada. En af de andre ting, vi hørte, var, 
at man i kriminalforsorgen i Canada havde en 
målsætning om, at alle ansatte skulle have et ud- 
dannelsesniveau, der mindst svarede til bache- 
lorniveau. 

Vi synes, det kunne være flot, hvis vi også sat- 
te et tilsvarende mål i Danmark og sagde, at vi 
ønsker, at de, der arbejder med det her område, 
som er et svært område, hvor man skal ind og 


